

Nr 136.

Av herr **Gabrielsson m. fl.**, om ökat anslag till premielån till egnahemslåntagare.

I samband med anslagsberäkningen till innevarande års riksdag har statens egnahemsstyrelse i skrivelse den 20 augusti 1936 anført bland annat, att tillgången å premielån under en följd av år visat sig otillräcklig för tillgodoseende av behovet. Knappheten å medel hade varit än mer framträdande genom ökad efterfrågan å premielån till äldre egnahemslåntagare, vilka varit beroende av premielånehjälpen för iståndsättande eller förbättrande av sina lägenheters åbyggnader och för anläggning av gödselstäder. Under 1935 hade medelstorleken av beviljade premielån uppgått till blott 430 kronor, medan bestämmelserna medgåve lån upp till 1,500 kronor. Särskilt vid nybildning av jordbruk vore ett kraftigt premielån vid själva starten oundgängligen nödvändigt, om den i regel mindre bemedlade nybyggaren skulle lyckas att genomföra sitt egnahemsföretag. Med beaktande särskilt av den nybildning av jordbrukslägenheter, som torde vara att förvänta genom den med anslag av årets riksdag igångsatta jordanskaffningsverksamheten i Västerbotens och Norrbottens län, vilken nybildning för att lyckas med nödvändighet förutsatte, att premielån till 1,500 kronor kunde beviljas till varje nybyggare, beräknade egnahemsstyrelsen medelsbehovet under kalenderåret 1938 till ej understigande 1,200,000 kronor. Då å anslaget medel torde kunna beräknas återflyta till belopp för budgetår av omkring 100,000 kronor, behövde anslaget sålunda upptagas till 1,100,000 kronor.

Trots vad egnahemsstyrelsen sålunda anført, har anslaget till premielån i statsverkspropositionen ej upptagits till högre belopp än 900,000 kronor.

Av vad statens egnahemsstyrelse yttrat i ämnet synes dock otvetydigt framgå, att ett starkt medelsbehov föreligger för att tillfredsställa efterfrågan på egnahemslån av här förevarande slag. De tillgängliga anslagen ha hittills icke räckt till, trots att egnahemslåntagare ej tillnärmelsevis erhållit lån till det högsta belopp, som gällande bestämmelser medge. Av skäl som egnahemsstyrelsen anført torde det av Kungl. Maj:t nu åskade beloppet ännu mindre visa sig tillräckligt. Just dessa premielån räkna vi till det ändamålsenligaste och värdefullaste i de statliga jordbruksanslagen, och då de dessutom avse produktiva ändamål samt skola bli mindre bemedlade icke minst från de båda nordliga länen till stöd och hjälp, finna vi i detta fall starka skäl tala för det belopp, som egnahemsstyrelsen föreslagit.

Vi hemställa därför,

att riksdagen till Egnahemsbildning: Premielån till egnahemslåntagare för nyodlings- och nybyggnadsarbeten för bud-

getåret 1937/1938 måtte anvisa ett reservationsanslag av
1,100,000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1937.

Nils Gabrielsson.

J. B. Johansson.

Elof B. Andersson.
